N.º 9 — 1-3-2004 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 239

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL

DE MACAU

Regulamento Administrativo n.º 5/2004

Alteração dos Anexos I e III do Decreto-Lei n.º 26/95/M,
de 26 de Junho

O Chefe do Executivo, depois de ouvido o Conselho Exe-
cutivo, decreta, nos termos da alínea 5) do artigo 50.º da Lei
Básica da Região Administrativa Especial de Macau, para valer
como regulamento administrativo, o seguinte:

Artigo 1.º

Alteração dos Anexos I e III do Decreto-Lei n.º 26/95/M,
de 26 de Junho

Os anexos I e III do Decreto-Lei n.º 26/95/M, de 26 de Junho,
na versão conferida pelo Regulamento Administrativo n.º 25/
/2002, são substituídos, respectivamente, pelos anexos I e II ao
presente regulamento administrativo.

Artigo 2.º

Entrada em vigor

O presente regulamento administrativo entra em vigor no dia
seguinte ao da sua publicação.

Aprovado em 16 de Fevereiro de 2004.

Publique-se.

O Chefe do Executivo, Ho Hau Wah.

澳 門 特 別 行 政 區

澳 門 特 別 行 政 區

第5/2004號行政法規

修改六月二十六日第26/95/M號法令附件一及附件三

行政長官根據《澳門特別行政區基本法》第五十條（五）項，

經徵詢行政會的意見，制定本行政法規。

第一條

修改六月二十六日第 26/95/M 號法令附件一及附件三

經第25/2002 號行政法規修改的六月二十六日第26/95/M 號法

令附件一及附件三，分別由本行政法規附件一及附件二替代。

第二條

生效

本行政法規自公佈翌日起生效。

二零零四年二月十六日制定。

命令公佈。

行政長官 何厚鏵

240 澳門特別行政區公報 ––––第一組 第 9期 –––– 2004年 3月 1日

第5/2004號行政法規附件一

Anexo I ao Regulamento Administrativo n.º 5/2004

N.º 9 — 1-3-2004 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 241

242 澳門特別行政區公報 ––––第一組 第 9期 –––– 2004年 3月 1日

N.º 9 — 1-3-2004 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 243

244 澳門特別行政區公報 ––––第一組 第 9期 –––– 2004年 3月 1日

Anexo II ao Regulamento Administrativo n.º 5/2004

N.º de elementos Tipologias
do agregado a escolher

1 a 2 pessoas T0I, T1, T0II, T2,

3 a 4 pessoas T0I, T1, T0II, T2, T0III, T3

5 e mais pessoas T0II, T2, T0III, T3, T0IV, T4

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

Regulamento Administrativo n.º 6/2004

Alterações ao Decreto-Lei n.º 3/98/M

O Chefe do Executivo, depois de ouvido o Conselho Execu-
tivo, decreta, nos termos da alínea 5) do artigo 50.º da Lei Bá-
sica da Região Administrativa Especial de Macau, para valer
como Regulamento Administrativo, o seguinte:

Artigo 1.º

Alterações ao artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 3/98/M

O artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 3/98/M, de 19 de Janeiro, passa
a ter a seguinte redacção:

Artigo 4.º

(Taxas)

1. ..............................................................................................

a) .............................................................................................

b) .............................................................................................

2. O titular de uma licença está ainda sujeito ao pagamen-
to de uma taxa anual de exploração, correspondente a 1,5%
das respectivas receitas brutas de exploração dos sistemas
ou dos serviços licenciados e actividades subsidiárias.

3. ..............................................................................................

a) .............................................................................................

b) Uma taxa anual de exploração, correspondente a 1,5%
das respectivas receitas brutas de exploração dos sistemas
ou dos serviços licenciados e actividades subsidiárias, ou uma
taxa anual de 100 000 a 500 000 patacas, não devida no ano
de emissão da licença.

第5/2004號行政法規附件二

群體成員人數 可選擇之房屋類型

1 至 2 人 T0
I
, T

1
, T0

II
, T

2
,

3 至 4 人 T0
I
, T

1
, T0

II
, T

2
, T0

III
, T

3

5 人或以上 T0
II
, T

2
, T0

III
, T

3
, T0

IV
, T

4

澳 門 特 別 行 政 區

第6/2004號行政法規

修改第3/98/M號法令

行政長官根據《澳門特別行政區基本法》第五十條（五）項，

經徵詢行政會的意見，制定本行政法規。

第一條

修改第 3/98/M 號法令第四條

一月十九日第 3/98/M 號法令第四條修改如下：

第四條

（費用）

一、 ..............................................................................................

a）...................................................................................................

b）...................................................................................................

二、准照持有人亦須每年繳納經營費用，金額相當於經營

獲發准照系統或服務，以及附帶業務的毛收入的 1.5% 。

三、 ..............................................................................................

a）...................................................................................................

b）每年繳納的經營費用，金額相當於經營獲發准照系統

或服務，以及附帶業務的毛收入的1.5%，又或每年繳納澳門

幣 100,000 元至 500,000 元；但發出准照的當年無須繳納。